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Orientering om de økonomiske omkostninger ved krav om lade-

standere i L13 Forslag til lov om ændring af byggeloven  

Forslag til lov om ændring af byggeloven (L 13) blev 1. behandlet af Folketinget 

den 8. oktober 2019. Lovforslaget implementerer bl.a. bygningsdirektivets krav 

om ladestandere.  

Jeg skal hermed gøre Boligudvalget opmærksom på, at de økonomiske bereg-

ninger af kravene om ladestandere, der fremgår af lovforslagets bemærkninger, 

ikke er korrekte.  

Mit ministerium er blevet opmærksomt på, at de beregninger, der er lavet i 

forbindelse med lovforslaget, ved en misforståelse er beregnet ud fra, at krav e-

ne for nybyggeri og ombygninger først skal gælde fra den 10. marts 2021. Men 

som det fremgår af lovforslaget, skal kravene gælde fra den 10. marts 2020. 

Misforståelsen beror på, at der i bygningsdirektivet, som byggelovforslaget 

implementerer, er en mulighed for at udskyde ikrafttrædelsestidspunktet for 

nybyggeri og ombygninger med 1 år.  

Med lovforslaget er det lagt til grund, at kravene skal gælde fra den 10. marts 

2020. Det betyder, at de anslåede økonomiske udgifter for nybyggeri og om-

bygninger er højere end det, der er oplyst i lovforslaget. Konkret skønnes udgif-

terne, fsva. nybyggeri og ombygninger, samlet til ca. 68 mio. kr. frem mod 2025 

i stedet for de ca. 55 mio. kr.,  som er angivet i lovforslaget.   

Bygningsdirektivet indeholder som nævnt en mulighed for, at man kan vælge at 

udskyde ikrafttrædelsen for nybyggeri og ombygninger med 1 år. Hvis den mu-

lighed anvendes, vil kravene om ladestandere for nybyggeri og ombygninger 

således først gælde fra den 10. marts 2021.  

Begge ikrafttrædelsesmuligheder kan rummes inden for lovforslagets rammer.  

En udnyttelse af undtagelsesmuligheden er ikke det, jeg har lagt op til med 

lovforslaget. Men jeg er åben for en senere ikrafttrædelse.  

Såfremt udvalget ønsker at anvende muligheden for ikrafttrædelse den 10. 

marts 2021, skal jeg bede om udvalgets tilkendegivelse heraf i indstillingen i 

betænkning over Forslag til lov om ændring af byggeloven.  
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Side 2/2 Kravene om ladestandere for nybyggeri og ombygninger vil i så fald efterføl-

gende blive udmøntet i overensstemmelse hermed i ladestanderbekendtgørel-

sen. 

Afslutningsvis vil jeg for en god ordens skyld bemærke, at ovenstående ikke 

vedrører krav om etablering af ladestandere ved eksisterende byggeri, der fort-

sat vil gælde fra 10. marts 2020. Men for det eksisterende byggeri skal ændrin-

gerne først fysisk være gennemført senest den 1. januar 2025. 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

 


